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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá řešením úloh z mechaniky pružných těles v systému MSC Apex.

První část práce – teoretická část se zabývá metodou konečných prvků, konečně prvkovou

analýzou, základními pojmy z mechaniky pružných těles a popisem systému MSC Apex.

Druhá část – praktická část obsahuje geometrické modely, kterým byla navrhnuta vhodná

konečně prvková síť a okrajové podmínky. Následně byla vypočtena konečně prvková

analýza a byly prezentovány výsledky ve formě napětí, posunutí a poměrné deformace.

Klíčová slova: metoda konečných prvků, konečně prvková analýza, konečně prvková síť,

MSC Apex, napětí, poměrná deformace, posunutí

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with solving problems in mechanics of solids using MSC Apex

system. The first part of the work – theoretical part deals with the finite element method,

finite element analysis, basic concepts of mechanics of solids and the description of the MSC

Apex system. The second part – practical part contains geometric models, which were

designed finite element mesh and boundary conditions, then the finite element analysis was

calculated, and results were presented in the form of stress, strain and displacement.

Keywords: finite element method, finite element analysis, finite element mesh, MSC Apex,

stress, strain, displacement
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá objasněním práce a prezentováním funkcí programu MSC

Apex.

Systém MSC Apex je jeden z programů vytvořených americkou společností MSC. Jedná se

o systém patřící do oblasti počítačem podporovaného konstruování, konečně prvkové

analýzy. Bez takových systémů se již v dnešní době neobejde plno odvětví průmyslu jako

třeba automobilový nebo letecký. Systémy tohoto typu se používají k určování napětí,

deformace, vibrace, akustiky, tepelné analýze a k následné optimalizaci.

Mechanika pružného tělesa se zabývá jevy popisujícími pružnost a pevnost. Skýtá metody,

které jsou potřebné pro navržení různých strojů a staveb. Tento obor studuje deformace a

napětí vyvolané vnějšími silami. Popisuje základní namáhání jako je tah, tlak, ohyb, smyk a

krut.

Praktická část této práce je zaměřena na práci v programu MSC Apex. Konkrétně jde o

přípravu numerických modelů, tvorbu konečně prvkové sítě, okrajových podmínek, vyřešení

konečně prvkové analýzy a prezentaci výsledků. Výsledky jsou prezentovány ve formě

napětí, poměrné deformace a posunutí.

Tato práce může pomoci ostatním studentům při práci v programu a při konečně prvkové

analýze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METODA KONEČNÝCH PRVKŮ

Metoda konečných prvků je obecná numerická metoda, která může být využita k řešení celé

řady úloh. Kromě problémů mechaniky (statiky a dynamiky pevných a poddajných těles) se

běžně využívá pro modelování proudění tekutin, pro úlohy vedení tepla, k analýze

elektromagnetických polí, k řešení problémů týkajících se difúze a podobně. Atraktivita

metody vyplývá z její poměrně velké univerzálnosti a schopnosti popsat i značně

komplikované a rozsáhlé problémy. Metoda je také velmi snadno algoritmizovatelná. K

určitým nevýhodám patří poměrně velká výpočetní náročnost – metodu nelze prakticky

použít bez výpočetní techniky, a to ani pro úlohy, které by byly jinou metodou řešitelné

ručním výpočtem.

[1; 2]

1.1 Základní kroky metody konečných prvků

Základní myšlenkou metody konečných prvků je rozložení tělesa na menší části – elementy

(konečné prvky), na kterých je analýza chování poměrně jednoduchá. V deformační

variantě, která je nejrozšířenější, se vychází z nahrazení posuvů náhradními funkcemi. Tyto

funkce se berou ve tvaru polynomů prostorových souřadnic. Celý postup metody konečných

prvků se dá vyjádřit v několika krocích:

• Rozdělení řešené oblasti (tělesa, soustavy) na podoblasti, tzv. konečné prvky či

elementy.

• Formulace chování jednotlivých elementů.

• Opětovné složení a získání výsledné soustavy rovnic popisujících chování celého

systému využitím rovnic získaných při analýze elementů.

• Aplikace okrajových či počátečních podmínek.

• Vlastní řešení systému rovnic. Získání primárních neznámých. V případě deformační

varianty MKP se jedná o posuvy.

• Získání dodatečných (odvozených) výsledků. V případě pružného tělesa se jedná

např. o přetvoření, napětí, popř. další veličiny.

[2]

1.2 Užití FEM systému

Hlavním cílem je vypočítat pole posunutí uvnitř pevného tělesa vystaveného vnějším silám.

Chci-li to provést přesně, vizualizuji tuhé deformace pod vnějším zatížením, jak je
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znázorněno na Obr. 1. Každý bod pevného tělesa se pohybuje při zatížení. Dispoziční vektor

u(x) určuje pohyb bodu v pozici x v nedeformované pevné látce. Cílem je určit u(x). Jakmile

je známo u(x), lze odvodit deformační a napěťové pole v pevné látce.

1.3 Rozdělení analýzy

Existují dva obecné typy analýzy konečných prvků v pevném mechanismu. Ve většině

případů, je zájem stanovit chování pevného tělesa, které je ve statické rovnováze. To

znamená, že vnější i vnitřní síly působící na pevný součet jsou nulové. V některých

případech může být zájem o dynamické chování pevného těla. Příklady zahrnují modelování

vibrací ve strukturách, problémy zahrnující šíření vln, výbušné zatížení a analýzu havárií.

[1]

• Statický – V tomto případě nemusí být nutné vypočítat časovou změnu pohybu.

Některé materiály však závisí na historii. Navíc problém statické rovnováhy může

mít více než jedno řešení v závislosti na historii zatížení. V takovém případě musí

být vypočteny časové změny řešení.

𝛴𝐹 = 0 [𝑁] (1)

• Dynamický - řeší v podstatě rovnice pohybu pro kontinuum složitější verze.

Samozřejmě v tomto případě se musí vypočítat pohyb pevné látky jako funkce času.

[1]

Σ𝐹 = 𝑚𝑎 [𝑁] (2)

Obrázek 1 Dispoziční vektor charakterizující

deformaci pevné látky [1]
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1.4 FEM Modely

Lze rozdělit:

• Dle materiálových vlastností

o Isotropní

o Anisotropní (příčně isotropní, obecně anisotropní, …)

• Podle dimenze

o 2D (rovinná napětí, rovinná deformace, …)

o 3D

[1]

1.4.1 Geometrické vlastnosti

Lze rozdělit:

• Dimenze elementu

o 1D (nosníky, vazníky, skořepiny)

o 2D (solid, skořepina)

o 3D (solid)

• Rozměry (tloušťka, průřez)

• Vrstvy (počet, materiál, tloušťka)

1.5 Uzly a elementy

Síť konečných prvků je definována sadou uzlů společně se sadou konečných prvků, jak je

znázorněna na Obrázku 2. [1]
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1.5.1 Uzly

Uzly jsou množinou diskrétních bodů uvnitř pevného tělesa. Uzly mají následující vlastnosti:

• Číslo uzlu: Každému uzlu je přiřazeno celé číslo, které se používá k identifikaci uzlu.

Může být vybráno libovolné vhodné schéma číslování, uzly nemusí být očíslovány v

pořadí a čísla mohou být vynechány. Například bychom mohli číslovat množinu n uzlů

jako 100, 200, 300, ... 100n namísto 1, 2, 3, ... n.

• Souřadnice uzlů: U 3D FEM je každému uzlu přiřazena sada souřadnic (x1, x2, x3),

která určuje polohu uzlu v nedeformovaném pevném tělesu. Pro 2D analýzu je

každému uzlu přiřazen pár (x1, x2) souřadnic. U symetrické analýzy musí být osa x2

shodná s osou rotace symetrie.

• Uzlové posuny: Když se pevné těleso deformuje, každý uzel se přesune do nové

polohy. Pro 3D FEM určují uzlové posuny tři komponenty pole posunutí u(x) v

každém uzlu: (u1, u2, u3). Pro 2D analýzu má každý uzel dvě posunutí (u1, u2).

Uzlové posuny jsou na začátku analýzy neznámé a jsou vypočítávány programem s

konečnými prvky.

• Jiné uzlové stupně volnosti: Pro komplexnější analýzy můžeme chtít například

vypočítat rozložení teploty v pevných látkách nebo distribuci napětí. V tomto případě

je každému uzlu přidělena také teplota, napětí nebo podobná zajímavá veličina.

Existují také některé metody konečných prvků, které používají více než jen posunutí

Obrázek 2 Uzly a elementy v síti konečných prvků [1]
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k popisu změn tvaru v pevné formě. Například při analýze 2D paprsků používáme


[…]


ve směru osy z na bok místa upnutí kola. Velikost síly F3 = 500N.

Obrázek 35 Vazby a síly na modelu vidlice

4.3.2 Solver

Vyřešeno obdobně jako v kapitolách 4.1.2 a 4.2.2 pomocí příkazu Run the analysis.

4.3.3 Postprocessor

Postprocessor umožňuje zobrazit stejné typy výsledků zmíněných v kapitolách 4.1.3 a 4.2.3.

Při zobrazení maximálního napětí dle Von Misese lze vidět nejvíce namáhaná místa, tj.

spojení místa upnutí kola s nohou vidlice a spojení krčku s vidlicí. Maximální napětí dle Von

Misese je 703 MPa, maximální posunutí je 48,3 cm a maximální hodnota poměrné

deformace je 1,46 mm/mm. U tohoto příkladu bylo na místě zvolit menší (reálnější) zatížení

či materiál s lepšími vlastnostmi.
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Obrázek 36 Maximální napětí dle Von Misese modelu vidlice

Obrázek 37 Maximální posunutí modelu vidlice
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4.4 Vzpěr – tvarová stabilita - vrtule

4.4.1 Preprocessor

Posledním příkladem je model vrtule [5]. Jedná se o stejnou vrtuli použitou v kapitole 4.2.

Model vrtule má stejnou konečně prvkovou síť i přiřazený materiál. Také je stejně

zavazbený, síla však působí jiná, jedná se o sílu F působící proti směru osy x na list vrtule.

Velikost síly F = 1 N.

Obrázek 39 Síla působící na list vrtule proti směru osy x

Obrázek 38 Poměrná deformace modelu vidlice
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4.4.2 Solver

Po vložení modelu do konečně prvkové analýzy byl změněn typ analýzy na vzpěr. Poté byla

analýza vypočtena stejně jako v kapitole 4.1.2.

Obrázek 40 Panel pro spuštění konečně prvkové analýzy – vzpěr

4.4.3 Postprocessor

V prostředí postprocessoru program nabízí řešení prvních deseti módů zborcení. Tento počet

lze změnit. Jako příklad bylo vybráno prvních 5 módů.

Pro první mód, který má faktor zborcení 168 je tedy kritická síla Fk1 = 168 N. Druhý mód,

faktor zborcení 855, kritická síla Fk2 = 855 N. Třetí mód, faktor zborcení 2610, kritická síla

Fk3 = 2610 N. Čtvrtý mód, faktor zborcení 5340, kritická síla Fk4 = 5340 N. Pátý mód,

faktor zborcení 6460, kritická síla Fk5 = 6460 N.

Obrázek 41 Vzpěr modelu vrtule, první mód, posunutí
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Obrázek 42 Vzpěr modelu vrtule, druhý mód, posunutí

Obrázek 43 Vzpěr modelu vrtule, třetí mód, posunutí
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Obrázek 44 Vzpěr modelu vrtule, čtvrtý mód, posunutí

Obrázek 45 Vzpěr modelu vrtule, pátý mód, posunutí
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ZÁVĚR

V teoretické části práce je vysvětlen princip metody konečných prvků, jsou prezentovány

konečně prvkové modely, uzly a elementy. Dále byly vybrány základní pojmy z mechaniky

pružných těles a jako poslední se teoretická část věnuje konečně prvkovým systémům. Mezi

tyto systémy patří systém MSC Apex, který je také tématem této práce. Systém je rozdělený

na tři části, jsou to MSC Apex Modeler, MSC Apex Structures a MSC Apex Generative

Design.

Praktická část bakalářské práce, která je zaměřena na práci v programu MSC Apex, obsahuje

4 různě řešené postupy. Tyto postupy jsou rozděleny vždy na 3 části. První část je

preprocessor, zde probíhá příprava vstupních dat. Druhá část, solver neboli řešič, zde probíhá

výpočet konečně prvkové analýzy. Třetí část se nazývá postprocessor a probíhá zde

prezentování vypočtených výsledků.

Jako první byl řešen model konzole police. Jedná se o drátěný model ležící v jedné rovině,

konečně prvková síť byla zhotovena z 1D elementů, materiálem byla zvolena ocel, byl

zvolen trubkový průřez, okrajové podmínky a vypočtena statická analýza. Výsledky byly

prezentovány ve formě spektrálního zobrazení napětí a posunutí. Bylo zde prezentováno

použití příkazů Materials, Beams, Run the analysis a dva způsoby zobrazení posunutí.

Další byl řešen model vrtule, který byl rozdělen na polovinu z důvodu zjednodušení výpočtu.

Konečně prvková síť byla tvořena dvěma příkazy: surface mesh a solid mesh. Model nemá

žádnou tloušťku v oblasti listu vrtule, proto byl použit příkaz sections, kde byla tloušťka

navrhnuta. List vrtule se středem jsou v modelu rozděleny na 2 části, proto musely být

slepeny příkazem Mesh independent tie. Byly zvoleny okrajové podmínky, materiál,

provedena konečně prvková analýza a prezentovány výsledky napětí, poměrné deformace a

posunutí.

Třetí byl řešen model vidlice, byl zvolen materiál, okrajové podmínky, konečně prvková síť

pomocí funkce solid mesh, z důvodu simulace upnutí kola byl použit příkaz joints, který

přidal rotační spojení vybraných míst, byla vypočtena konečně prvková analýza a

prezentovány výsledky napětí, deformace a posunutí.

Jako poslední byl řešen znovu model vrtule, avšak měl stanovené jiné okrajové podmínky.

Byl namáhán na vzpěr. Typ konečně prvkové analýzy byl změněn na vzpěr a bylo zobrazeno

prvních 5 deformačních módů a určena hodnota kritické síly.
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Cílem bakalářské práce bylo určení správného postupu při řešení úloh z mechaniky pružných

těles využitím systému MSC Apex. Toto bylo provedeno u 4 různých příkladů a

prezentováno formou postupu práce v systému.
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