Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální práce Strana 1/2
Verze 2019/05

Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: PROCHÁZKA Petr

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: ÚVI
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Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Využití systému MSC Apex pro řešení úloh z mechaniky pružných těles

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury D - uspokojivě

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Student na práci pracoval svědomitě a samostatně. Práci mohl být věnován větší časový prostor, což

by vedlo k detailnějšímu popisu samotného systému MSC Apex a především k detailnějšímu popisu

řešení jednotlivých úloh. Když byla situace ještě dále zkomplikována mimořádnými

protiepidemiologickými opatřeními, bylo značně složité práci úspěšně dokončit. Student tuto situaci

dokázal zvládnout a, i přes uvedené připomínky, lze konstatovat, že zadání a cíl práce byly splněny.

Práci tedy doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako dobrou.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 5. 6. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce